SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
FACULDADE DE DIREITO - FADIR

CONSELHO DA FACULDADE DE DIREITO

Ata nº 03/2025

Sessão extraordinária realizada em 21/03/2025

Aos 21 dias do mês março de 2025, às 16h15 por videoconferência https://conferenciaweb.rnp.br/web-
conf/fadir-conselho sob a presidência da Diretora, Profa. Dra. Elisa Girotti Celmer e secretariado pelo
Servidor Antonio Marcos Jardim Centeno, reuniu-se em sessão extraordinária o Conselho Acadêmico
da Faculdade de Direito da FURG, justificadas as ausências dos seguintes Servidores:  Profa. Vanessa
H. Caporlingua, Prof. Carlos André Birnfeld,  Prof. Eduardo Pitrez de A. Correa e TAE Helen O. Mon-
teiro  e presentes os seguintes membros do Conselho da FADIR:  Representantes Institucionais: Prof.
Thelmo de Carvalho T. Branco Filho, Prof. Hemerson Pase e Profa. Sheila S. da Silveira;  Representan-
tes Docentes: Prof. Antonio José G. Brito,  Prof. Felipe F. Wienke, Prof. Fernando Comiran, Prof. Hec-
tor C. Soares,  Profa. Liane Francisca H. Pazinato, Prof. Rafael F. Ferreira, Prof. Renato D. Dias, Prof.
Salah H. Khaled Jr.,  Prof.  Daniel Coronato e Prof.  Gustavo Feddersen;  Representantes Discentes:
Amanda de Oliveira (Graduação em RI – Titular), Gabriel Delias de Sousa Simões (Graduação em Di-
reito – Titular), Yashmin Terencio Szulik (Graduação em RI – Titular) e e Letícia Pereira Jesus (Gradu-
ação em RI – Suplente). 1)   HOMOLOGAÇÃO DOS ATOS E RESULTADOS DO     PROCESSO SE  -
LETIVO SIMPLIFICADO PARA O CARGO DE PROFESSOR FORMADOR/CONTEUDISTA
DO SISTEMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL (UAB) NA     FURG – EDITAL 09/2025
–     PROCESSO     23116.016446/2024-30:   Aberta a discussão, a Profa. Elisa passou a palavra ao Prof. Fe-
lipe Wienke para que expusesse sobre o tema. O Prof. Felipe, presidente da Banca Examinadora insti-
tuída pela Portaria 171/2025 SEAD, relatou os atos do referido processo seletivo desenvolvidos pela
Banca composta pelo Docente e também pelos Professores Narjara Mendes Garcia  e José Ricardo Cae-
tano Costa,  que atenderam aos procedimentos regulados pelo Edital 09/2025 FURG/SEAD. Dando
prosseguimento, o Prof. Felipe informou que houve 5 (cinco)  inscrições para o processo seletivo, das
quais 3 (três) foram homologadas no prazo estabelecido pelo cronograma do certame. Em seguida, o
Prof. Felipe informou que, após a Banca proceder a avaliação dos candidatos com base no Anexo I do
referido Edital, foi apurado o seguinte resultado: Renato Duro Dias com pontuação 22, Valdenir Cardo-
so Aragão com pontuação 0 e David Silva de Souza com pontuação 0. Em conformidade com as nor-
mas da Universidade que dispõe sobre o tema, foram considerados aprovados, em ordem decrescente
de pontuação, os seguintes candidatos: Renato Duro Dias, Valdenir Cardoso Aragão e David Silva de
Souza. Assim, em conformidade com o resultado final do processo seletivo, sendo indicado para ocupar
a vaga, o  Prof. Renato Duro Dias.  Colocado em votação,  os atos e resultados do processo seletivo
simplificado para o cargo de Professor Formador/Conteudista do Sistema Universidade Aberta do Bra-
sil (UAB) na FURG – Edital 09/2025 – Processo 23116.016446/2024-30, foram aprovados por unani-
midade. 2)   HOMOLOGAÇÃO DOS ATOS E RESULTADOS DO PROCESSO SELETIVO     SIM  -
PLIFICADO  PARA  PROFESSOR  SUBSTITUTO  –  EDITAL  09/2025  –  PROCESSO
23116.00523/2025-11. Aberta a discussão, a Profa. Elisa passou a palavra ao Prof. Wagner para que ex-
pusesse  sobre  o  tema.  O Prof.  Wagner,  presidente  da  Banca  Examinadora  instituída  pela  Portaria
322/2025 PROGRAD e alterada pela Portaria 952/2025 da referida Pró-Reitoria,  relatou os atos do re-
ferido processo seletivo desenvolvidos pela Banca composta pelo Docente e também pelos Professores
Elisa Girotti Celmer e Valdenir Cardoso Aragão, que atenderam aos procedimentos regulados pela De-
liberação 081/2024 do COEPEA. Em seguida, o Prof. Wagner informou que houve 21 (vinte e uma)
inscrições, as quais foram homologadas em conformidade com o cronograma do processo seletivo.
Dando prosseguimento, o Prof. Wagner informou que 12 (doze) candidatos compareceram e realizaram
a prova didática, dos quais 7 (sete) foram classificados para o Exame de Títulos, conforme Art. 13, § 4º

1
2
3
4
5

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

6
7

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/fadir-conselho
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/fadir-conselho

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
FACULDADE DE DIREITO - FADIR

da Deliberação supracitada. Dando prosseguimento, a Profa. Elisa proferiu a leitura do resultado final
do processo seletivo, conforme o seguinte: Rafaella Fernandes de Mattos com nota final 5,78; Leandro
da Cruz Soares com nota final 4,85; Clarice Gonçalves Pires Marques  com nota final 8,71;  Mauricio
Soldati de Souza  com nota final 4,92; Deise Brião Ferraz com nota final 7,23; Lucas Fernandes Pom-
peu com nota final 5,51 e Angelita Woltmann  com nota final 7,71. Em conformidade com as normas
da Universidade que dispõe sobre o tema, foram considerados aprovados os seguintes candidatos: Rafa-
ella Fernandes de Mattos, Leandro da Cruz Soares, Clarice Gonçalves Pires Marques, Mauricio Soldati
de Souza, Deise Brião Ferraz, Lucas Fernandes Pompeu e Angelita Woltmann. Concluindo, a Prof. Eli-
sa esclareceu que o resultado final dos candidatos aprovados no processo seletivo não foi colocado em
ordem decrescente de notas, em virtude do certame ter um candidato auto-declarado negro, cabendo a
classificação do processo seletivo à PROGEP, após a realização dos procedimentos institucionais pela
Comissão de Heteroidentificação. Colocado em votação, os atos e resultados do processo seletivo sim-
plificado para Professor Substituto – Edital 09/2025 – Processo 23116.00523/2025-11, foram aprova-
dos com 18 (dezoito) votos favoráveis, havendo 1 (uma) abstenção.  Nada mais havendo a tratar, às
16h:28, a Sra. Presidente encerrou a sessão extraordinária. A ata será disponibilizada a todos os mem-
bros do Conselho Acadêmico da FaDir para apreciação e aprovação em próxima oportunidade, e vai as-
sinada pela Presidente e por mim, Antonio Marcos Jardim Centeno, que secretariei a reunião. Rio Gran-
de, 25 de março de 2025.

8
9

10
11
12

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

13
14

		2025-04-29T16:15:37-0300

		2025-05-23T09:45:57-0300